



■ سه‌شنبه۲۷ مهر ۱۴۰۵ ■ سال چهارم ■ شماره۴۲۸۶



**سیاست**

رئییی در دیدار وزیر امور خارجه ونزوئلا:

## سیاست ما توسعه روابط با کشورهای آمریکای لاتین به ویژه ونزوئلا است



رئیس‌جمهور روابط با ونزوئلا را دوستانه توصیف کرد و گفت: سیاست جمهوری اسلامی ایران توسعه منادار روابط با کشورهای درحال توسعه بخصوص کشورهایی که به دنبال حفظ استقلال خود هستند.است.

به گزارش پایگاه اطلاع رسانی ریاست جمهوری، جت اسلام‌السلام سید ابراهیم رئیسی روز دوشنبه در دیدار «فلیکس پلانسیا گونسالس» وزیر امور خارجه ونزوئلا، گفت: آمریکای لاتین بخصوص ونزوئلا جزو اولویت‌های دیپلماسی اقتصادی جمهوری اسلامی ایران است و ما مصمم هستیم روابط خود را با این کشورها توسعه دهیم،وی با بیان اینکه ما مسیر پیشرفت را با قدرت ادامه خواهیم داد، افزود: در این دولت مصمم هستیم مشکلات ایجاد شده از سوی دشمنان را کنار بزینم و مسیر پیشرفت کشور را ادامه دهیم.رئیس‌جمهور ی‌با تاکید بر ضرورت گسترش روابط تهران – کاراکاس در حوزه‌های مختلف، گفت: برای توسعه مناسبات دو جانبه باید برنامه روشن و بلند مدت طراحی شود تا چشم انداز روابط به سمت تقویت حداکثری حرکت کند.

رئیسیی با تحسین همراهی ونزوئلا با

## خطیب‌زاده در نشست خبری: مذاکره با اروپا در بروکسل ادامه دارد

سخنگوی وزارت امور خارجه گفت: گفتگوهای «علی باقری» و «انریکه مورا»، خوب و سازنده بود و مذاکره با اروپا در بروکسل ادامه پیدا می‌کند.
به گزارش خبرنگار مهر، سعید خطیب‌زاده سخنگوی وزارت امور خارجه کشورمان صبح امروز (دوشنبه) در جریان نشست خبری خود با خبرنگاران، در پاسخ به سؤالی در خصوص فرآیند روند ادامه مذاکرات، گفت: گفتگوهای پنجشنبه گذشته علی باقری و «انریکه مورا» معاون سرویس اقدام اتحادیه اروپا ، خوب و سازنده بود، تکالی که جمهوری اسلامی ایران باید به طرف اروپایی می‌گفت آنرا منتقل کرد.وی افزود: توافق شد که در چند روز آینده در بروکسل گفتگوها ادامه پیدا کند و این توافق دو سویه بوده است.
سخنگوی وزارت امور خارجه کشورمان تصریح کرد: قطعاً موضوعات، چالش‌ها و موضوعات دوجانبه و منطقه‌ای پیگیری شده است.وی با بیان اینکه یکسری نکات را به عنوان نقاط مورد اهمیت بیان کردیم.اظهار داشت: این گفتگوها، مجرمانه و به همان اندازه جدی است.
به سؤالی در خصوص سفری یک هیئت سعودی به تهران برای بازدید از اماکن دیپلماتیک، گفت: در خصوص سفر هیئت از عربستان سعودی به ایران، وی این خبر تایید نمی‌شود.وی همچنین اعلام کرد: امروز در تهران میزبان وزیر امور خارجه ونزوئلا هستیم.سخنگوی وزارت امور خارجه در پاسخ به سؤال خبرنگار مهر، در خصوص ادامه جنایت علیه شیعیان افغانستان و نحوه پیگیری وزارت امور خارجه کشورمان برای عدم تکرار این جنایات از طریق مسئولان تفار افغانستان، گفت:ازایل خلی می‌همی است. ما در افغانستان با همه گروه‌ها و به شمول طالبان در گفتگو هستیم. آنچه که مشخص است طالبان در حفظ امنیت، آرامش و سلامت مردم افغانستان از جمله

#### اخبار

### ایران در عرصه سازندگی و پیشرفت کنار ونزوئلا می‌ایستد

معاون اقتصادی رئیس‌جمهور گفت: ایران همانگونه که در مرحله مقاومت کنار ونزوئلا ایستاد، در عرصه سازندگی و پیشرفت اقتصاد نیز کنار این کشور می‌ایستد.

به گزارش مهر، محسن رضایی معاون اقتصادی رئیس‌جمهور بعد از ظهر دوشنبه در دیدار «فلیکس پلانسیا گونسالس» وزیر امور خارجه ونزوئلا با بیان اینکه امروز زمان آن است که دولت و ملت ونزوئلا نشان دهند همانطور که در عرصه مقاومت توانمند بودند، در عرصه سازندگی و اقتصاد نیز توانمند هستند، گفت: ایران همانگونه که در مرحله مقاومت کنار شما ایستاد، در عرصه سازندگی و پیشرفت اقتصاد نیز کنار شما می‌ایستد.

وی با بیان اینکه ایران و ونزوئلا تصمیم دارند همکاری‌های اقتصادی خود را در یک مسیر روشن ادامه دهند، گفت: تهران و کاراکاس ثابت کردند که اراده ملت‌ها بالاتر از اراده ابرقدرت‌هاست و همکاری دو کشور می‌تواند الگویی برای کشورهای دوست باشد.

معاون اقتصادی رئیس‌جمهور با تاکید بر اینکه دو کشور آمادگی دارند در مرحله سازندگی هم گام‌های بلندی در کنار هم بردارند، گفت: جمهوری ایران علاقمند به ارتقاء سطح تعاملات خود با ونزوئلا در زمینه صدور خدمات فنی و مهندسی، ساخت پالایشگاه مجتمع پتروشیمی، استخراج نفت، تولید فولاد و سایر عرصه‌های صنعتی و معدنی است.

رضایی با بیان اینکه آمریکایی‌ها به هیچ‌وجه قابل اعتماد نیستند، گفت: راه را دو کشور دوست توصیف کرد و گفت: دو کشور در مقابل نظام سلطه و کسانی که می‌خواهند به استقلال ما لطمه وارد کنند، متحد هستند.»فلیکس پلانسیا گونسالس» از این‌ا به عنوان کشور مهم و تأثیر گذار منطقه نام برد و گفت: جمهوری بولیواری ونزوئلا در کنار ایران به دفاع از چندجانبه‌گرایی و مقابله با مداخله آمریکا متعهد است.وزیر امور خارجه ونزوئلا هم با تاکید بر ضرورت گسترش روابط دو کشور، گفت: تدوین برنامه روابط بلند مدت دو کشور می‌تواند در تحقق این هدف مؤثر باشد و ونزوئلا آماده توسعه روابط درمه زمینه‌ها با جمهوری اسلامی ایران است.

## عالی‌باف تبریک ارتباطات پارلمانی ایران و روسیه تاکید کرد

رئیس مجلس شورای اسلامی بر تقویت و تحکیم ارتباطات پارلمانی میان مجلس شورای اسلامی و فدراسیون روسیه تاکید کرد.
وی با اشاره به نقش کمیسیون مشترک عالی پارلمانی در پیشبرد اهداف اقتصادی و رفع موانع احتمالی میان دو کشور، افزود: مجلس شورای اسلامی برای حفظ و تنوام همکاری‌های اقتصادی و تجاری و برگزاری جلسات کمیسیون مشترک اقتصادی و کمیسیون مشترک عالی اجزای مختلفی دارد. برخی از این اجزا و ابعاد به وزار.تخانه‌های اقتصادی، فرهنگی، مجلس و قوه قضائیه مربوط می‌شود. خطیب‌زاده تصریح کرد: امیرعبداللّه‌پاشا بعد از اینکه به وزارت آمد، یک ارزیابی از عملیاتی شدن این توافق داشتند و این را در هیئت دولت نیز مطرح کردند و مجدداً برای تمامی دستگاه وظایف خودشان را به نگاه جدید فرستادند و در چارچوب بسیار خوبی این موضوع جلو می‌رود. وی همچنین در پاسخ به سؤالی در مورد تغییر مسئول پیگیری این پرونده، گفت: این موضوع به عنوان یک موضوع حاکمیتی در حال پیگیری است و مسلماً در فضای ملی خودش پیگیری می‌شود. سخنگوی وزارت امور خارجه همچنین در پاسخ به سؤالی در خصوص پیگیری آخرین وضعیت مفقودی سردار احمد توسلیان و دیپلمات‌های ایرانی در لبنان گفت: ما هیچ‌گاه پیگیری را متوقف نکردیم و به رغم گزارش‌های متعددی که در خصوص شهادت این عزیزان گرفتیم، اما هیچ وقت فعالیت خود را متوقف نکردیم.



#### اخبار



### راستی آزمایی مجلس از اموال مسئولان

## اصرار تدبیری‌ها بر «محرمانگی»

نمایندگان مجلس یازدهم برای راستی آزمایی اموال مسئولان دست به کار تدوین طرح جدیدی شده‌اند تا همه سامانه‌های مربوط به اموال و اسناد به سامانه ثبت اموال مسئولان وصل شود.

خبرگزاری مهر: این روزها رسانه‌های اصلاح‌طلب به بهانه بررسی طرحی در مجلس یازدهم با عنوان «طرح اصلاح قانون نظارت بر اموال مقامات و کارگزاران جمهوری اسلامی ایران» مصوب شد که بر اساس آن تمام مقامات کشوری اعم از شهردار، رئیس‌جمهور، وزرا و نمایندگان مجلس باید فهرست اموالشان را در سامانه ای که از سوی قوه قضائیه طراحی می‌شود، اعلام کنند.
انتقاد و حمله به مجلس را در دستور کار خود قرار دادند و با قلب یک واقعیت، اصرار دارند مصوبه مجمع تشخیص مصلحت نظام در دوران ریاست مرحوم هاشمی رفسنجانی منبسی بر مشروع بودن دارایی مسئولان را به طرح مذکور و مجلس یازدهم منتسب سازند.

اما واقعیت این مساله به قدری روشن است که ناظران سیاسی را به این نتیجه رسانده که خط برخی رسانه‌های اصلاح‌طلب صرفاً برای تخریب مجلس یازدهم و سرپوش گذاری بر یک واقعیت دیگر است.
بررسی روند رسیدگی به این قانون نشان می‌دهد «طرح رسیدگی به دارایی مقامات، مسئولان و کارگزاران نظام جمهوری اسلامی ایران» توسط تعدادی از نمایندگان مجلس شورای اسلامی دوره هفتم تهیه‌شده بود و در تاریخ ۱۳۸۵/۷/۱۹ به کمیسیون قضایی برای بررسی به کمیسیون قضایی و حقوقی به عنوان کمیسیون ویژه تحقیق و تکمیل ارسال شد.

بر خلاف ادعای رسانه‌های اصلاح‌طلب، بررسی این طرح در مجلس هفتم به ریاست غلامعلی حدادعادل به اتمام نرسید و عملاً مجلس هفتم مصوبه‌های در این خصوص نداشت؛ بنابراین مجدداً در مجلس هشتم با پیشنهاد تعدادی از نمایندگان و اعلام وصول مجدد



باشند. در این جلسه موضوع اقتصاد

را به عنوان مهمترین اولویت کشور

معرفی و بر لزوم تفکیک بین مسیر

حل مشکلات اقتصادی از موضوع ضرورت رفع تحریم‌ها و افزایش تحرک

کشور در حوزه دیپلماسی اقتصادی

مورد تأکید قرار داده و تصریح کردند که این رویکرد نباید منحصر به چند کشور که به صورت یک سیاست فرانطقه‌ای دنبال شود.دولت سیزدهم علاوه بر تلاش‌ها و پیگیری‌ها برای رفع تحریم‌های ظالمانه، رویکردی اقتصادمحور را در اولویت روابط خارجی خود قرار داده است. اسناد کاردستگاه از جمله سند چشم انداز بیست ساله کشور نیز بازنگری فعال و تأثیرگذار در فضای اقتصاد جهانی در عین حفظ ارزش‌ها و آرمان های نظام تأکید دارند. این راهبرد در دستور کار دستگاه دیپلماسی دولت سیزدهم قرار گرفته است.به گفته سینظام‌الدین موسوی،

سخنگوی هیئت‌رئیس مجلس، یکی از مباحث مهم مطرح شده در جلسه غیرعلنی روز سه شنبه، ضرورت روابط تجاری با همسایگان بوده است چرا که نمایندگان مجلس در زمان رأی اعتماد به وزرا نیز تأکید کرده بودند که باید از ظرفیت دیپلماسی اقتصادی که خوبی استفاده شود و امیرعبداللّه‌پاشا در این باره هم توضیحاتی ارائه دادبر اساس اظهارات وزیر امور خارجه در راستای تحقق دیپلماسی اقتصادی قرار است به زودی ۳۵ رایزن بازگراتی توسط وزارت امور خارجه و با هماهنگی دستگاه‌های ذی‌ربط انتخاب شوند تا یک دیپلماسی فعال و بویایی در زمینه اقتصادی به خصوص در منطقه و با کشورهای همسایه شکل بگیرد.

ایران» موجب شد نمایندگان مجلس یازدهم برای تقویت این قانون دست به کار شوند و پس از پایان دولت تدبیر، «طرح ممنوعیت خروج مسئولان از کشور پس از اتمام مسئولیت» را تدوین کنند؛

طرحی که بعد از اعلام وصول در دستور کار کمیسیون قضایی مجلس قرار گرفت.

مجازات مسئولانی که اموال‌شان را در سامانه ثبت نمی‌کنند

حسینعلی حاجی دلیگانی عضو هیئت رئیسه مجلس در رابطه با این طرح به خبرنگار مهر می‌گوید: «پس از بررسی‌ها در کمیسیون قضایی مقرر شد این طرح به قانون رسیدگی به اموال مسئولان ضمیمه شود. در طرح جدید ساز و کارهایی برای راستی آزمایی اموال مسئولان تدوین شد.»

به گفته عضو کمیسیون قضایی و حقوقی مجلس «بر اساس این طرح اگر مسئولان، مقامات یا کارگزاران نظام اموال خود را در سامانه ثبت داریی‌ها، ثبت نکنند ممنوع الخروج شده، حکم کارگزینی برای آنها صادر نمی‌شود و نمی‌توانند از سیستم دولتی حقوق دریافت کنند. برای راستی آزمایی دقیق‌تر اموال مسئولان، مقامات و کارگزاران نظام نیز مقرر شد تمام سامانه‌هایی که رد پایی از اموال منقول و غیرمنقول مسئولان در آنها وجود دارد به سامانه ثبت دارایی ها و اموال مسئولان، مقامات و کارگزاران نظام متصل شود.»

به اعتقاد عضو هیات رئیسه مجلس «بر اساس این طرح، سامانه ثبت اسناد و املاک، سامانه امور مالیاتی، سامانه راهنمایی و رانندگی، سامانه بانک‌ها و موسسات مالی و اعتباری و سامانه بورس باید به سامانه ثبت اموال و دارایی‌های مسئولان، مقامات و کارگزاران نظام متصل شوند. در ماددای تأکید شده که همه این سامانه‌ها با رعایت مسائل فنی و محرمانگی باید به هم متصل شوند.» حاجی دلپکانی در توضیح این مطلب می‌گوید: «زمانی که این سامانه‌ها به هم متصل شوند، خطر هک شدن و نفوذ به آنها و افشای اموال شخصی مردم وجود دارد چراکه اموال همه ملت در این سامانه ها ثبت است و باید دقت کرد که اتصال این سامانه‌ها به یکدیگر موجب دستبرد افراد نفوذی نشده و همچنین از طرف سرویس‌های جاسوسی هک نشوند.»

موسی غضنفرآبادی رئیس کمیسیون حقوقی و قضایی مجلس شورای اسلامی نیز در گفتگو با مهر در خصوص «طرح اصلاح قانون رسیدگی به اموال مسئولان» گفت: «طرحی در مورد ممنوع خروجی برخی مسئولان که در اموال و دارایی های آنها اِلهامی وجود داشته باشد به کمیسیون قضایی ارجاع شده است که این طرح ارتباطی به محرمانه بودن ثبت اموال مسئولان ندارد.»

اهمیت این مقوله در سیاست خارجی

ایران و ضرورت پرداختن به آن است.

باشند. در این جلسه موضوع اقتصاد را به عنوان مهمترین اولویت کشور معرفی و بر لزوم تفکیک بین مسیر حل مشکلات اقتصادی از موضوع ضرورت رفع تحریم‌ها و افزایش تحرک

کشور در حوزه دیپلماسی اقتصادی مورد تأکید قرار داده و تصریح کردند که این رویکرد نباید منحصر به چند کشور که به صورت یک سیاست فرانطقه‌ای دنبال شود.دولت سیزدهم علاوه بر تلاش‌ها و پیگیری‌ها برای رفع تحریم‌های ظالمانه، رویکردی اقتصادمحور را در اولویت روابط خارجی خود قرار داده است. اسناد کاردستگاه از جمله سند چشم انداز بیست ساله کشور نیز بازنگری فعال و تأثیرگذار در فضای اقتصاد جهانی در عین حفظ ارزش‌ها و آرمان های نظام تأکید دارند. این راهبرد در دستور کار دستگاه دیپلماسی دولت سیزدهم قرار گرفته است.به گفته سینظام‌الدین موسوی،

سخنگوی هیئت‌رئیس مجلس، یکی از مباحث مهم مطرح شده در جلسه غیرعلنی روز سه شنبه، ضرورت روابط تجاری با همسایگان بوده است چرا که نمایندگان مجلس در زمان رأی اعتماد به وزرا نیز تأکید کرده بودند که باید از ظرفیت دیپلماسی اقتصادی که خوبی استفاده شود و امیرعبداللّه‌پاشا در این باره هم توضیحاتی ارائه دادبر اساس اظهارات وزیر امور خارجه در راستای تحقق دیپلماسی اقتصادی قرار است به زودی ۳۵ رایزن بازگراتی توسط وزارت امور خارجه و با هماهنگی دستگاه‌های ذی‌ربط انتخاب شوند تا یک دیپلماسی فعال و بویایی در زمینه اقتصادی به خصوص در منطقه و با کشورهای همسایه شکل بگیرد.

#### اخبار

### دیپلماسی اقتصادی ابزار موثر برای بی‌اثر کردن تحریم‌ها

دولت سیزدهم دیپلماسی اقتصادی را اولویت‌های خود در حوزه سیاست خارجی اعلام کرده است. توجه جدی به این رویکرد و تلاوم آن می‌تواند گره گشای مناسبات ایران در روابط خارجی شده و تحریم‌های ظالمانه علیه کشورها را به طور موثری بی‌اثر و اقتصاد ایران را تحریم‌ناپذیر کند.

به گزارش ایرنا، استفاده از مفهوم و عبارت «دیپلماسی اقتصادی» طی سال‌های اخیر در ادبیات سیاسی و سیاست خارجی ایران گسترش یافته است. یکی از موضوعات که کارشناسان در آسیب شناسی دستگاه سیاست خارجی بر آن ادغان می‌کنند غلبه رویکرد سیاسی و امنیتی بر رویکردهای اقتصادی است. با این حال طی سالهای اخیر تلاش‌هایی در زمینه تغییر این رویکرد صورت گرفته است که از آن جمله می‌توان به تغییر ساختار وزارت امور خارجه و راه اندازی معاونت دیپلماسی اقتصادی در دولت گذشته اشاره کرد. علاوه بر این طی یکی دو سال اخیر موضوع تحرک و تلاش بیشتر سفارتخانه‌ها و نمایندگی‌های ایران در زمینه همکاری‌های اقتصادی تجاری و اعزام رایزنهای بازرگانی به کشورها از دیگر نمودها نشانه‌های تغییرات در رویکرد کلان دستگاه سیاست خارجی به شمار می‌رود.

طی سال‌های اخیر آمریکا با بهره گیری از ظرفیت‌ها و ابزارهای متنوعی که داشته تحریم را به عنوان ابزار موثری برای تثبیه کشورهای غیرهمسو و مستقل در پیش گرفته‌است. ایران طی چهار دهه اخیر تحت طیف شدیدی از انواع تحریم‌های اقتصادی بوده است به طوری که شبکه گسترده و تو در تویی از تحریم‌ها علیه ایران اعمال شده است با این حال آن زمان ریاست جمهوری اوپاما به بهانه هسته ای ایران تحریم‌ها علیه ایران سمت و سوی هوشمندانه‌ای یافت. هر چند ایران و گروه ۵+۱ در سال ۲۰۱۵ توافق هسته ای را امضا کردند و با شد در ازای رفع نگرانی‌های هسته ای طرفهای غربی، تحریمهای اقتصادی ایران برطرف نشود. با این حال از همان ابتدا معلوم شد که غربیها و مشخاصاً آمریکا حاضر نیستند از ابزار تحریم علیه ایران دست بردارند.

تلاوم این سیاست به نوعی این تفکر را در ایران تقویت کرد که باید چاره‌ای اساسی برای مقابله با تحریم‌ها فندیشیده شود. بخشی از این راهبرد طبیعتاً با دروا کردن اقتصاد رقم می خورد که عمدتاً بر استفاده از منابع درون تا تأکید دارد با این حال رکن دوم کارآمدی این سیاست بیرون گرا بودن آن است از این جهت دیپلماسی اقتصادی نقش بی بدیلی در خنثی کردن تحریم به عنوان یک ابزار فشار بر ملت ایران حاضر اهمیت است.تأکید رهبر معظم انقلاب بر ضرورت تحقق دیپلماسی اقتصادی در اولین دیدار با هیات دولت سیزدهم نشان دهنده جایگاه و

<sup>[1]</sup> به گزارش ایرنا، استفاده از مفهوم و عبارت «دیپلماسی اقتصادی» طی سال‌های اخیر در ادبیات سیاسی و سیاست خارجی ایران گسترش یافته است

<sup>[2]</sup> به گزارش ایرنا، استفاده از مفهوم و عبارت «دیپلماسی اقتصادی» طی سال‌های اخیر در ادبیات سیاسی و سیاست خارجی ایران گسترش یافته است